РАЗДЕЛ VIII. ДОСТУПНОСТЬ И КАЧЕСТВО ЖИЛЬЯ

В данном разделе анализируется ситуация с уровнем обеспеченности населения жильем и действиями администраций муниципальных образований  Ульяновской области по улучшению этих показателей
50. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего

	Наименование показателя /год
	Димитровград
	Базарносызганский
	Барышский
	Вешкаймский
	г. Новоульяновск
	г.Ульяновск
	Инзенский
	Карсунский
	Кузоватовский
	Майнский
	Мелекесский
	Николаевский
	Новомалыклинский
	Новоспасский
	Павловский
	Радищевский
	Сенгелеевский
	Старокулаткинский 
	Старомайнский
	Сурский
	Теренгульский
	Ульяновский
	Цильнинский
	Чердаклинский

	50. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего



	
	0,35
	0,22
	0,41
	0,31
	0,00
	0,40
	0,36
	0,41
	1,00
	0,36
	0,27
	0,34
	0,35
	0,29
	0,36
	0,37
	0,32
	0,27
	0,39
	0,31
	0,32
	0,66
	0,34
	0,41


В 2009 году наибольшая обеспеченность жильем отмечалась в Карсунском  районе  (26,0 кв.м на человека), Сурском  (25,8 кв. м на человека) и в Барышском (25,2 кв. м на человека) муниципальных районах. При этом, в муниципальном образовании «город Новоульяновск» обеспеченность жильем самая низкая – 20,2 кв.м на человека. Следует отметить, что в целевых макроэкономических показателях социально-экономического развития у всех муниципальных районов и городских округов в Ульяновской области  установлен индикатор «обеспеченность жильем» 25 кв. м на человека. Наибольший темп роста показателя продемонстрировал Кузоватовский район, где за год общая площадь увеличилась с 20 кв. метров на одного жителя до 24,3 кв. метров в 2009 году.

В том числе, введенная в действие за год

	Наименование показателя /год
	Димитровград
	Базарносызганский
	Барышский
	Вешкаймский
	г. Новоульяновск
	г.Ульяновск
	Инзенский
	Карсунский
	Кузоватовский
	Майнский
	Мелекесский
	Николаевский
	Новомалыклинский
	Новоспасский
	Павловский
	Радищевский
	Сенгелеевский
	Старокулаткинский 
	Старомайнский
	Сурский
	Теренгульский
	Ульяновский
	Цильнинский
	Чердаклинский

	В том числе введенная в действие за год



	
	0,57
	0,00
	0,75
	0,63
	0,37
	0,94
	0,79
	0,58
	0,46
	0,74
	0,82
	0,70
	0,88
	0,69
	0,67
	0,87
	0,76
	0,57
	0,91
	0,63
	0,57
	1,00
	0,60
	0,82


Наибольший  темп ввода нового жилья за 2009 год отмечен в Ульяновском районе и городе Ульяновске   (0,56 кв. м. на человека), Чердаклинском районе  (0,39 кв. м на человека) и городе Димитровграде  (0,39 кв.м на человека) Меньше всего было введено нового жилья в Вешкаймском муниципальном районе (0,08 кв. м на человека).

53. Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	Наименование показателя /год
	Димитровград
	Базарносызганский
	Барышский
	Вешкаймский
	г. Новоульяновск
	г.Ульяновск
	Инзенский
	Карсунский
	Кузоватовский
	Майнский
	Мелекесский
	Николаевский
	Новомалыклинский
	Новоспасский
	Павловский
	Радищевский
	Сенгелеевский
	Старокулаткинский 
	Старомайнский
	Сурский
	Теренгульский
	Ульяновский
	Цильнинский
	Чердаклинский

	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет


	
	0,29
	0,34
	0,27
	0,62
	0,25
	0,14
	0,00
	0,27
	0,46
	0,40
	0,28
	0,45
	0,64
	0,34
	0,25
	0,25
	1
	0,27
	0,99
	0,40
	0,27
	1,00
	0,34
	0,28


Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет, заполнена  на основании «Технического паспорта здания (строения)», в котором указывается кадастровый номер, если земельный участок, на котором располагается жилой дом, проходил кадастровый учет.
Наибольший  рост охвата кадастровым учетом произошел  в Ульяновском районе - с 3,31% в 2008 году до 93% в 2009 году, а также Сенгилеевском районе. Не охвачены кадастровым учетом земли под многоквартирными домами в  городе Новоульяновске. А худшая динамика наблюдалась в Инзенском районе.

